**De duplia istitūone cōm.**  
**Q**uāvis at istitudo dux est.  
 vna an̄ p̄am ad officū fū

et paradiso ubi eet thoenis imaculato  
 et muptie honoābiles: ex q̄ba sine  
 ardore grapeit sine dolore pareret.  
 Alia p̄ p̄am ad **rem** remediū  
 ē facta ē: p̄adisū: ip̄ illiatū  
 motū deuitandū. p̄ma ut nā mlti  
 plicat̄: et nō ut nā grapeit et viciū  
 cohibet. **Pa** et an̄ p̄am dixit d̄s ēstite  
 et mltiplicamini: et p̄ p̄am om̄ib⁹  
 hōib⁹ pene p̄ diluuit q̄stip̄s.  
**Et** d̄ nō an̄ p̄am q̄stitūtū fūit cō  
 iugit ad officū. p̄o nō ad remediū  
 q̄ressū: **aug⁹** testat̄. **Et** d̄ sams eet  
 officū: egrotis ē ad remediū. Infan  
 tas em̄ tōtinene q̄ ē i carne p̄ p̄am  
 inortua: ne cadat i ruina flagitoy  
 excipit honestate muptie. **Si** nō  
 p̄cessent p̄m̄ hōies i carne iten  
 tuo ac feruore libidinis ip̄i et succes  
 sores eor̄ quemret: et sic remūera  
 bile ē aliqd̄ op̄ bonū. sic coit⁹ eor̄  
 bona eet et r̄m̄neabit. **Et** d̄ nō ip̄  
 p̄am letalis grapeit lex n̄ris mēbris  
 thetic sine q̄ carnalis nō sit q̄m̄no:  
 rephensibil ē et coit⁹ mal⁹. si exu  
 set p̄ bona quigij. **Et** n̄ istm̄  
 p̄ceptū q̄ f̄m̄ p̄m̄ idulgentiā con  
 tractū sit coniugit.

**P**rima istitudo habuit p̄cep  
 tū: et idulgentiā. **Idic**  
 mo em̄ ab ap̄lo huāno et q̄m̄ ip̄  
 vitanda f̄m̄icatioē indultū ee  
 quigij. **Indulgen** uō q̄ melioā  
 nō elegit: remediū h̄t nō p̄m̄ū:  
 a q̄ si q̄s declinauit meret̄ exinale  
 iudiciū. **Et** d̄ p̄m̄ idulgentiā gredit̄:  
 uolutatū ē necessariū. **Alioq̄** t̄m̄  
 ḡstē eet q̄ illud nō facēt. **Et** p̄t sane  
 itelligi illud d̄m̄ sub p̄cepto hōib⁹  
 p̄mis an̄ p̄am ēstite et mltiplicamini

quo etiam post peccatum tenebant usque  
quo facta est multiplicatio pro qua sunt  
indulgentia in matrimonium contracta  
fuit: ita etiam pro diluuium quo unum  
usum pene humanum genus deletum est in  
preceptum domini est filius noe iurare et  
multiplicatum multiplicato uero homine  
sunt indulgentia contracta et non secundum  
impium. **Quibus moibus accipitur**  
**indulgentia.**

**I**ndulgentia autem diuisis modis accipitur:  
scilicet per confessionem per remissionem per  
remissionem. et est remissio in nouo testa-  
mento de minoribus bonis et de mi-  
noribus malis. De minoribus bonis est  
quingentum quod non meretur palam: sed est  
in remedium de minoribus malis. et de  
uerialibus est coitus qui fit cum continentia.  
Illud idem etiam indulgetur et accedit  
illud. et coitus etiam permittitur. et toleratur:  
ita quod non prohibetur. **Ad nuptias bonae**

**H**abetur autem non nulli  
hebraei nuptias detestantes.  
quod tacitam appellat sunt. **Hi nuptias**  
omnino damnant ac pares fornicationibus  
aliisque corruptionibus faciunt: ne re-  
cipiant in suorum nuptiarum coniugio mare  
ut fecerunt. **Ad** autem res bona sit quingenti  
non modo ex eo probatur quod dominus legit in  
satisse quingenti me primos putes. sed  
quod etiam in chana galilee nuptiarum mensuram  
exerat easque miraculo auerendauit et  
aqua in uinum conuersa. quod etiam propter uirum  
uocem dimittit prohibuit nisi cum fornicatione  
comis. **Aplius** etiam ait: **Uirgo** non potest  
si nubat. **Constat** ergo rem bona esse  
matrimonium. alioquin non esset sacramentum.

**Sacramentum enim sacrum signum est.**

**Quis rei sacramentum sit coniugium.**

**Q**uoniam igitur quingenti sacramentum sit  
et sacramentum signum est et sacre rei  
sacrum

signum sit quingentis christi et eme sicut  
apostolus ait: **Septem** est inquit: **Relinquer**  
homo patrem et matrem et adheret uxori sue  
et: **Hor** autem magnus et sacramentum est. ego  
autem dico christi et ecclesie. **Et** enim in augustinus  
quingentis est secundum consensum animarum. et secundum promix-  
tione corporum sicut etiam christo copulatur  
uoluntate et natura quod uult idem cum eo:  
et ipse facta assumptus de natura hominis.  
**Copulata** est igitur sponsa sponso pro  
copulatur et copulatur. et caritate et nature  
conformitate. **Huius** uerumque copule fi-  
gura est quingentis. **Consensus** enim con-  
iugum copula spiritualis christi et ecclesie  
est. **Et** per caritatem significat. **Coniugio**  
uero sexum illa facit quod fit per naturam con-  
formitatem. **Inde** est quod quidam doctor dicit  
fuit illa mulierem non potest ad matrimo-  
nium quod non expit carnale copula.  
**Ad** ualere intelligendum sit illud mulier  
non potest ad matrimonium cum non est  
coniugio sexum.

**H**ic enim augustinus **Ad** dubium est  
illa mulier non potest ad matri-  
monium: cum qua dicitur non fuisse  
coniugio sexus. **Ita** leo papa in  
societas nuptiarum ita a principio sit  
instituta ut per coniunctionem sexuum non  
habet in se christi et ecclesie sacramentum:  
non dubium est illa mulierem non potest ad  
matrimonium. **Tanto** quod dicitur non  
fuisse nuptiale nuptiarum. **Ita** augustinus **Ad**  
est perfectum quingenti sine coniugio sexuum.  
**Hec** si quis iuxta supradictum uerbum accipit  
inducit terrrorem suum ut dicat in  
carnali copula non posse contrahi  
matrimonium et in maria et ioseph  
non fuisse matrimonium uel non fuisse  
perfectum quod nephas est sententia. **Tanto**